
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite RDO sul M.E.PA per la “sostituzione delle 

porte tagliafuoco, ad esclusione del piano secondo, dell’immobile di via Fiume civ. 2, 

Genova”. 
 

Premesso che: 

- l’immobile in oggetto è adibito a sede della Direzione Regionale delle Liguria e 

della Direzione Provinciale di Genova; 

- il ciclo di “vita” delle porte tagliafuoco, installate oltre vent’anni fa ed arrivate al 

termine dello stesso, ne impone la sostituzione, verificata l’impossibilità di 

procedere con la manutenzione al ripristino della adeguata funzionalità delle stesse; 

ciò a causa dell’obsolescenza dei serramenti e del difficile reperimento dei pezzi di 

ricambio; 

- a seguito dello studio di fattibilità, l’intervento sopra descritto è stato autorizzato da 

parte della Direzione Centrale Amministrazione pianificazione e logistica e, pertanto, 

è stato inserito nella richiesta di budget 2020; 

 Atteso che si rende necessario avviare una richiesta di preventivi per procedere 

all’affidamento diretto dei suddetti lavori; 

Visto quanto stabilito dall’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Vista la disciplina derogatoria prevista dall’art. 1  della L. n. 120/2020, secondo cui 

“qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021(…), le stazioni appaltanti procedono (…)  secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0025705.26-10-2020-U



(M.I.P.) istituito con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 

dicembre 2008,  

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

di avviare, ai sensi dell’art. 1 L. n. 120/2020, una indagine di mercato (richiesta di 

preventivo) tramite RDO sul MEPA  (Bando Lavori – categoria OG 1) con 5 operatori 

per l’affidamento dei lavori di “sostituzione delle porte tagliafuoco, ad esclusione del 

piano secondo, dell’immobile di via Fiume, 2 Genova”; 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

 la richiesta di preventivo verrà inviata a 5 operatori economici nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, del D. Lgs. n. 50/2016 nonché 

nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese; 

 la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

 il valore del contratto è stimato essere pari a € 56.290,48= 

(cinquantaseimiladuecentonovanta/48) oltre oneri della sicurezza e IVA nei 

termini di legge; 

 Il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza 

esterna è il dott. Francesco Formichella, Capoufficio Risorse materiali;  

 Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca Merciari in qualità di 

componente del Nucleo tecnico interregionale di questa Direzione Regionale; 

 Direttore dei lavori è il Geom. Giovanni Romanu componente del Nucleo tecnico 

interregionale di questa Direzione; 

 la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico dell’anno 2020. 

 

Il DIRETTORE REGIONALE 

(Fabio IGNACCOLO) 

                      Firmato digitalmente 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


